*s

PR[i[jÍ',]8Â i!

Fazendo iiais Per Vocá

ATA DA SESSÃO PÚBLTCA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES PROPOSTAS DE PREçOS E

DOCUMENTOS DE CREDENCIAJT{ENTO E REALIZAÇÃO DO CERTAME, RELATIVA AO

PREGÃO PRESENCIAL NA OO4/2022 DESP/SRP.

OBIETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E

EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA ATUAR EM COMPETIÇÕES
ORGANIZADAS OU APOIADAS PELA SECRETARIA DO DESPORTO DO MUNICIPIO DE CRATEÚS - CE.

Ao 1q [primeiro) dia do mês de agosto do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 13h:3Omin, na sala
das sessões do Setor de Licitaçôes da Prefeitura Municipal de Crateús - CE, com a presença do
Pregoeiro, Sr, Fábio Gomes Oliveira e sua equipe de Apoio o Sr, Wuilliam Porfírio de Oliveira e o Sr.
Antônio Ivan Bezerra Barboza, com observância na Lei ns 8.666/93, de 2L de junho de 1993 e suas
alterações posteriores, na Lei ne 70.520/02, de t7 de agosto de ?002, no Processo Administrativo Ne
1.L07.01./2022, e no Edital do PREGÃO PRESENCIAL Ne OO4/2022 DESP/SRP, cujo objeto é a

. .ELEÇÃO
DE MELHOR PROPOSTA VISANDO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS

YONTNETAÇOES DOS SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA ATUAR EM CoMPETIÇoES oRGANIZADAS
OU APOIADAS PELA SECRETARIA DO DESPORTO DO MUNICIPIO DE CRATEÚS - CE, obedecendo o

critério do MENOR PREÇO POR LOTE. O Sr. Pregoeiro declarou aberta a sessão do pregão em
referência, respeitando o tempo de tolerância para recebimento da documentação, constatando-se a
participação das seguintes li citantes;

.:27.062.715 -25

01. Empresa: R M BARROS SERVIÇOS - ME

CNPJ.: 29.492,635 /0001-35 Telefone/ 88.99651-5473

Credenciadol
REGINALDO MELO BARROS

CPF:

797.739.3t3-L5

02. Empresa: LARISSA M. C. FONSECA EIRELI-ME

Telefone/ IBBJ 9791-6772/ (BB) 92BB-5014
Credenciado:

LARISSA MORGANA CARLOS FONSECA
CPF:

042.188.583-98

03. Empresa: RSE SERVICOS LTDA-ME

26.892.823 /0001-62 Telefone/ (BB)9254-47Lt
Credenciado:
ANTONIO AUGUSTO SILVA EVANGELISTA CPFr 029.852.343-44

04. Empresa: W.R.S. SERVICOS-ME

CNPJ.: 40.546.633/0001-14 Telefone/ [88J9791-5831-IBBJ9974B-60t7
Credenciado:
WANLEY RODRIGUES DE SOUSA

CPFr

045,787.953-06

05. Empresa: VINICIUS C BEZERRA- ZOTAC TECHNOLOGY-ME

{ P t'A hq@

39.695.412 29 Teletbne 97 44-1648

Foram recebidos simultaneamente os documentos de credenciamento, os envelopes de proposta de

preços e habilitação, Em seguida o Sr. Pregoeiro verificou que os envelopes apresentados estavam

todos de acordo com o solicitado no Edital. Em seguida o Sr. Pregoeiro pediu a equipe de apoio que

organÍzasse a lista de presença, ao mesmo tempo em que iniciou as análÍses dos documentos de

credenciamento das licitantes. Concluída a lista de presença e feita a chamada dos representantes

para assinatura, constatamos as ausências dos representes das seguintes licitantes: LARISSA M' C,

FONSECA EIRELI-ME, Em seguida o Sr, Pregoeiro continuou com as análises dos documentos de

credenciamento, e após a conclusão foi anunciado o resultado, sendo identificadas licitantes que não

expioram ramo de atividade compatível com o objeto da presente licitação, conf'orme a seguir: - R M

BARROS SERVIÇOS - IVÍE; - LARISSA M. C. FONSECA EIRELI-ME; - VINICIUS C BEZERRA- ZOTAC

TECHNOLOGY-ME; - c. M. DA SILVA ROSA SERVICOS E EVENTOS-GT EVENTOS-ME; - J P DE SOUSA

CPF:

370.690.983-91
Credenciado:
PAULO RUFINO MATOS

06. Empresa: T AMERICO DE SOUZA EIRETI-ARGUS CORPORACAO-ME

Telefone/ [BB) 3691-1563CNPJ.: 09.380,500/0001-70

CPFr

421.6s8.543-s3
Credenciado:
HORTENCIO GOMES DE ALENCAR

07. Empresa: FEDERACAO DE TRIATHLON DO ESTADO DO CEARA-FETRIECE'DEMAIS

3051-5 8822-014600.869.949 0L-22CN

CPF:

294.22t.322-ts
Credenciado:

MARIA EDNA FERREIRA DOS SANTOS

08. Empresa: G. M. DA SILVA ROSA SERVICOS E EVENTOS-GT EVENTOS'ME

88.9986-6239T1-0919.599CN

CPF:

001.294.783-00
Credenciado:
GETULIO MENDES DA SILVA ROSA

09. Empresa: J P DE SOUSA NASCIMENTO - TRT SERVICOS'ME

991'3-70629730-008529.O89.7L5CN t-44
CPF:
046.979.573-50PAULO DE SOUSA NASCIMENTO

Credenciado:

10. Empresa: ATFARIASDESOUZA-ME

0000-0000B118-46.100,059CN 1,-52

CPF:

0s6.536.093-07
Credenciado:
ANTONIO THIAGO FARIAS DE SOUZA

Vr-- rÉq L 6

PFEFEIIi]§Á CE

13
_\§\O

Aê4O

_:- '-
<õ

Farenio Mais Prr {ocê

NASCIMENTO - TRT SERVICOS-ME; e - A T FARIAS DE SOUZA-ME, O Sr, pregoeiro informou que
conforme o subitem 2.1.2 do editál, as licitantes que exploram ramo de atividade compatível com o
objeto da presente licitação não poderão participar do certame. Licitante DESCREDENCIADA: - A T
FARIAS DE SOUZA-ME, não apresentou o ato constitutivo, descumprindo a exigência do subitem
2.3.2,2 do edital e não apresentou a declaração de pleno conhecimento do edital, descumprindo a
exigência do subitem 2.3.2.3 do edital. Já as IicÍtantes CREDENCIADAS foram as seguintes: - RSE
SERVICOS LTDA-ME; - W.R.S. SERVICOS-ME; - T AMERICO DE S0UZA EIRELI-ARGUS C0RPORACAO-
ME; e - FEDERACAO DE TRIATHLON DO ESTADO DO CEARA-FETRIECE-DEMAIS. O Sr. Pregoeiro
informou que consultou o site da Receita Federal para confirmar ramos de atividades das licitantes, e
as consultas seguem anexadas nos autos do processo, também consultou os cadastros de empresas
inidôneas ou que estejam cumprindo penas de suspensão, cujas consultas estâo anexadas aos autos
do processo. Em seguida o Sr, Pregoeiro solicitou no mínimo três representantes dentre as licitantes
credenciadas para analisarem e rubricarem a documentação na sessão pública, tendo se manif'estado
os seguintes representantes: MARIA EDNA FERREIRA DOS SANTOS, representante da FEDERACAO
DE TRIATHLON DO ESTADO DO CEARA-FETRIECE-DEMAIS, WANLEY RODRIGUES DE SOUSA,

\ ,3presentante da empresa W.R,S, SERVICOS-ME e HORTENCIO GOMES DE ALENCAR, representante
da empresa T AMERICO DE S0UZA EIRELI-ARGUS C0RPORACAO-ME. O Sr. Pregoeiro informou ainda
que as licitantes que não puderam prosseguir no certame por não explorarem ramo de atividade ou
que foram descredenciadas, poderão manifestar intensão de interpor recurso no momento da fase de
recursos, O Sr. Pregoeiro informou ainda que a documentação de credenciamento da empresa G. M,
DA SILVA ROSA SERVICOS E EVENTOS-GT EVENTOS-ME foi apresentada com rubricas estranhas às
do ato da sessão pública, o mesmo estava presente na sessão e confirmou a situação, Dando
continuidade, o Sr. Pregoeiro abriu os envelopes contendo as propostas de propostas de preços das
licitantes credenciadas, e após a análise, contatou-se a DESCIASSIFICAÇÃO das seguintes licitantes:
- RSE SERVICOS LTDA-ME, por ter apresentado a proposta de preços com o quantitativo do item L
diferente do quantitativo constante no termo de referência para o mesmo item, descumprindo a
exigência dos subitens 4.2.L e 4,2,4 do edital; e - T AMERICO DE SOUZA EIRELI-ARGUS
CORPORACAO-ME, por ter apresentado a proposta de preços com o quantitativo do item 2 diferente
do quantitativo constante no termo de referência para o mesmo item, descumprindo a exigência dos
subitens 4.2.7 e 4.2.4 do edital, e por não ter apresentad o o prazo de validade na proposta,
descumprindo a exigência do subitem 4.2.5 do edital. Ficaram CTASSIFICADAS as seguintes

. :itANtEs: W.R.S. SERVICOS-ME e FEDERACAO DE TRIATHLON Do ESTADO Do CEARA-FETRIECE-
YgNaetS, Em seguida o Sr. Pregoeiro ordenou os preços para a realização da fase de lances verbais,

lembrandoqueocritérioéomenorpreçoporloteequeoorçamentofoisigiloso,equeopreço
estimado será informado após a disputa de lances. Concluída a fase de lances, com as duas licitantes
classificadas, cujo quadro de controle de propostas e lances é parte integrante da presente ata, e a
licitante que ofertou o menor preço foi a FEDERACAO DE TRIATHLON Do ESTADO Do CEARA-
FETRIECE-DEMAIS, com o preço de R$ 283.600,00 fduzentos e oitenta e três mil e seiscentos reais),
Continuando, foi aberto o envelope contendo os documentos de habilitação da licitante FEDERACAO
DE TRIATHLON DO ESTADO D0 CEARA-FETRIECE-DEMAIS, que após analisado e rubricado,
constatou-se que a mesma estava INABITITADA, por ter apresentado atestados de capacidade
técnica com objeto incompatível com o objeto da liciUção, descumprindo a exigência do subitem
5,3.1 do edital, apresentou demonstrações contábeis da qualificação econômico-financeira sem
registro na funta Comercial, não tendo apresentado termo e abertura e encerramento do livro diário,
descumprindo a exigência dos subitens 5,4.1 e 5.4.2 do edital, não apresentou a certidão de falência
e/ou recuperação judicial, descumprindo a exigência do subitem 5.4,10 do edital e não apresentou as
declarações exigidas no item 5,5 do edital. A empresa classificada em segundo foi a licitante W,R.S.
SERVICOS-ME, com o valor de R$ 324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais), tendo sido aberto
seu envelope ne 2, contendo os documentos de habilitação, que após serem analisados e rubricados,

,í ? l,ft
a.-tr

{-\§\o
4D4o-

->
=c<-Õ

a licitante também estava INABILITADA, por ter apresentado atestado de capacidade técnica com

objeto incompatível com o objeto da licitação, descumprindo a exigência do subitem 5.3.1 do edital,

No decorrer da sessão pública o Pregoeiro constatou a ausência do Sr. HORTENCIO GOMES DE

ALENCAR, representante da licitante T AMERICO DE SOUZA EIRELI-ARGUS CORPORACAO-ME e do

Sr. ANTONIO AUGUSTO SILVA EVANGELISTA, representante da licitante RSE SERVICOS LTDA-ME.

Em seguida, após anunciar o resultado da análise dos documentos de habilitação das licÍtantes

classificadas, o Sr. Pregoeiro informou que fica aberto o prazo de 8 [oito) dias úteis para que as

licitantes inabilitadas possam apresentar nova documentação de habilitação, conforme o § 3q do Art,

4g da Lei Federal Ns 8.666 f 93, que diz o seguinte: "Quando todos os licitantes forem inabilitados ou

todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá fixar aos licitantes o prazo de

oito dias üteii para a apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das

causas referidas neste artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias

úteis. tlUlqÍdopeia Le-i nq 9-.648,-de -1998)". 0 Sr, Pregoeiro informou ainda que caso as

duas licitantes entreguem a nova documentação antes do prazo dos oito dias úteis, já procederá com

a divulgação da nova data e horário para continuação da sessão pública, nos mesmos meios de

a_lublicação do edital, e que as licitantes devem apresentar a nova documentação conforme as

-exigências do edital, em envelopes devidamente lacrados. Permaneceram como ouvintes na sessão

púb1ica os Senhores REGINALDO MELO BARR0S, representante da empresa R M BARROS SERVIÇoS

- ME e PAULO RUFINO MATOS, representante da empresa VINICIUS C BEZERRA- ZOTAC

TECHNOLOGY-ME. Finalmente, após o Pregoeiro e sua equipe de apoio conferirem e rubricarem

todos os documentos, de tudo se fez constar na presente ata, que foi devidamente lavrada, e após lida

e achada conforme, segue assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e representantes presentes.

PARTICI PANTES PRESENTES:

liitii:iú\Ê ';i

Farendo tlais Ptr Você

EQUIPE DE PREGÃO

AssinaturaFunção Nome

FÁBIO GOMES OLIVEIRAPregoeiro

Equipe de Apoio: WUILLIAM PORFIRIO DE OLIVEIRA

ANTÔNIO IVAN BEZERRA BARBOZAEquipe de Apoio:

Empresa RM BARROS SERVIÇOS - ME
01.

Telefone/ 88.99651-547329.+92.635/0001-35
CNPJ.

CPF:

797.739.31,3-15
Credenciado:
REGINALDO MELO BARROS

natura

)fl
q

ff
*

PRÉíEIII,}BÂ Oi

Assi ,a

í

04. Empresa w.R.s. SERVICOS-ME

(88) e7e1-s831-(88) ee7 48-
6017Telefone

CNPJ

40,546,633 0001-14
CPF:

045.787,953-06
Credenciado:
WANLEY RODRIGUES DE SOUSA

NICIUS C BEZERRA. ZOTAC TECHN05. OtOGY.ME

9744-1648Telefone
cNPl,

39.695.4t2 001-29
CPF:

370.690.983-91
Credenciado:
PAULO RUFINO MATOS

Empresa FEDERACAo DE TRIATHLoN Do EsrADo Do cEARA-FETRIECE-DEMAISo7

[8s) 30s1-s288/ [8s) 8822-
0t46Telefone

CNPJ

00.869.949 0001,-22

CPF:

294.221..322-75
Credenciado:

MARIA EDNA FERREI S SANTOS

Assinatura'1,,.o ?

tu
\?

\,

(^

PREFE1TURÀ Oi

Farendo tl ais Par Vocô

QUADRO DE CONTROLE DE PROPOSTAS/LI\NCES

PREGÃO PRESENCI.AL N9 OO4/2022 DESP/SRP

OBIETO: SEtEÇAO DE MELHOR PROPOSTA VISANDO REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS
CoNTRATAÇÓES DOS SERVIçOS DE ARBITRAGEM PARA ATUAR EM COMPETIÇOES ORGANIZADAS OU APOT.ADAS

PELASECRETARIA DO DESPORTO DO MUNICIPIO DE CRATEÚS - CE.

LOTE ÚNICO VATOR ESTIMADO: R$ 491.61 0

\.ata das sessôes do Setor de Licitações da Prefeitura de Crateús - CE, em 01 de Agosto d,e 2022.

\-.

)'"?

r
R

Menor preçoEmpresas Propostas Classificadas 1q Lances
2a

Lances

R$

283.600,00
R$

283.600,00
FEDERACAO DE TRIATHLON DO ESTADO

DO CEARA-FETRIECE.DEMAIS
R$

290.600,00
R$

290.600,00
R$

324.000,00
sem lanceW,R.S, SERVICOS-ME

R$

324.000,00

Nome /l Assinatura Assinatura

FÁBIo GoMES OLIVEIRA

Pregoeiro

ANTÔNIO IVÂN BEZERRA

BARBOZA

Equipe de Apoio

WUILLIAM PORFÍRIO DE

OLIVEIRA

Equipe de Apoio (P